MAIORANA encontra-se sediada no Conjunto Cidade Nova VIII, Travessa WE 48, 171, no 

bairro do Coqueiro, no município de Ananindeua, Pará, Brasil. A instituição possui 1 (um) 

diretor, 3 (três) vice-diretores, 73 (setenta e três) professores, 06  (seis) técnicos e demais 

funcionários de apoio, apresentando um total de 112  (cento e doze) funcionários e um total 

de 1.682 (mil e seiscentos e oitenta e dois) alunos. 

No que diz respeito ao funcionamento, a escola apresenta três turnos: manhã, tarde 

e noite. Com relação à infraestrutura: o estabelecimento apresenta 18 salas de aula, 01 

secretaria, 01 sala da direção, 01 sala onde funciona a vice-direção, 01 sala multimídia que